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Emri i Lëndës : International Intellectual Property Law and Infringements

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 525 B Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Ada Güven, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Kjo lëndë synon të pajisë studentët me informacion të thelluar mbi komponentët
ndërkombëtare të të drejtave të autorit, patentat, markat tregtare, dhe forma të
tjera të të drejtave të pronësisë intelektuale. Në mënyrë hollësishme në këtë kurs
do të trajtohen konceptet juridike të veprave të cilat janë fryt i krijimtarisë
intelektuale/industriale të personave fizikë/juridikë; kushtet që duhet të
plotësohen që produktet e krijimtarisë intelektuale të gëzojnë mbrojtje nga secili
akt normativ në fuqi; subjektet që ligji i njeh të drejtën të bëjnë ankim në rrugë
administrative dhe atë gjyqësore; procedurën që ndiqet për shqyrtimin e ankimit
dhe marrjen e vendimit. Lënda do të analizojë në mënyrë të integruar me temat e
cdo javë, parimet themelore dhe instrumentet ligjore të së drejtës ndërkombëtare
të pronësisë intelektuale, duke përfshirë shqyrtimin e Konventës së Parisit për
Mbrojtjen e Pronës Industriale, Konventës së Bernës për Mbrojtjen e Veprave
Letrare dhe pronësisë artistike dhe Marrëveshjen e OBT-së për Tregti-Faqet
aspekte të Pronësisë Intelektuale (TRIPS)..

Objektivat

Objektivi kryesor i këtij kursi është t'i japë studentit një kuptim të avancuar të
ligjeve të Pronësisë Intelektuale, përkatësisht në lidhje me Markat Tregtare, të
Drejtat e Autorit, Patentat dhe Dizenjot. Studenti gjithashtu do të njihet me
parimet ligjore të ligjeve të Pronësisë Intelektuale dhe mjetet praktike për
këshillimin dhe këshillimin efektiv të klientëve. Qëllimi kryesor i këtij kursi është
që të ekspozojë studentët ndaj konsideratave sociale, ekonomike dhe kulturore që
mbështesin ligjin e pronësisë intelektuale në mbarë botën.

Konceptet Kryesore 1. vepra 2. autorësi, bashkëautorësi 3. krijuesi 4. patentat 5. marka tregtare 6.
shpikjet 7. Treguesit gjeografike 8. Disenjot industriale

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje ne te drejten nderkombetare te pronesise intelektuale, ndarja në të Drejtën e Autorit dhe
Pronësia Industriale

2 Cështje të rëndësishmë të së drejtës së autorit, autori dhe autorësia; veprat, origjinaliteti
Catherine Seville, EU Intellectual Property Law and Policy fq 7-23.

3 Të drejtat pasurore dhe jopasurore vetjake të autori; Pronësia mbi të drejtën e autorit dhe
mënyra e transferimit të saj Catherine Seville, EU Intellectual Property Law and Policy fq 24-61.

4 Shkelja dhe mbrojtja e të drejtave të autorit WIPO Intellectual Property Handbook, Second Edition
fq 40-97

5 Patentat WIPO Intellectual Property Handbook, Second Edition fq 17-40

6 Markat tregetare WIPO Intellectual Property Handbook, Second Edition fq 67-105

7 Dizenjot industriale. Qarqet e integruara. Treguesit gjeografike WIPO Intellectual Property
Handbook, Second Edition fq 112-129

8 Midterm Exam
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9 Marredhenia mes pronesise intelektuale dhe konkurrences se pandershme. Mbrojtja nga
konkurrenca e pandershme WIPO Intellectual Property Handbook, Second Edition fq 130-160

10 Organizata Nderkombetare e Pronesise Intelektuale (WIPO). Historiku, organizimi, misioni dhe
veprimtaria e saj. WIPO Intellectual Property Handbook, Second Edition fq 163-195

11 Aktet nderkombetare qe rregulloje pronesine intelektuale WIPO Intellectual Property Handbook,
Second Edition fq241-276

12 Aktet nderkombetare qe rregulloje pronesine intelektuale (Vazhdim) WIPO Intellectual Property
Handbook, Second Edition fq 276-313

13 Marreveshja e TRIP's lidhur me pronesine intelektuale WIPO Intellectual Property Handbook,
Second Edition fq345-360

14 Ligji dhe politika e BE lidhur me pronesine intelektuale Catherine Seville, EU Intellectual Property
Law and Policy fq 23-61

15 Pronesia intelektuale dhe implikimet e zbatimit te saj per vendet ne zhvillim Catherine Seville, EU
Intellectual Property Law and Policy fq. 404-420

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• ), available at: www.wipo.int/about-ip/en/iprm/
• Summaries of Conventions, Treaties and Agreements Administered by WIPO
(WIPO Publication No. 442E/13, 2013)
• Catherine Seville, EU Intellectual Property Law and Policy (Elgar European Law
Series, 2016)

Referenca të tjera

• E Drejta e Autorit në Shqipëri, Mariana Semini, Skanderbeg Books, Tirana:2009
• Directive 96/9/EC of the European Parliament and of the Council of 11 March
1996 on the Legal Protection of Databases, 1996 O.J. (L 77) 20
• Directive 2001/29/EC of the European Parliament and of the Council on the
Harmonisation of Certain Aspects of Copyright and Related Rights in the
Information Society (June 2001)
• Ligj Nr. 35/2016 Për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e Tjera të Lidhura me to
• Ligj Nr.9947, datë 7.7.2008 Për pronësinë industriale

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te kene marre dije te thelluara mbi pronesine
intelektuale ne kontekst nderkombetar dhe Evropian

2 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te njohin dhe zbatojne ne praktike aktet
nderkombetare ne fushen e pronesise intelektuale

3 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te jene ne gjendje te elaborojne dhe te japin keshilla
te kualifikuara mbi aspekte qe lidhen me pronesise intelektuale

4
Ne perfundim te kursit studentet do te jene ne gjendje te angazhohen ne debate ligjore dhe te
ofrojne zgjidhje te mundshme ne lidhje me shkeljet dhe implikimet e tjera qe rezultojne nga te
drejtat e pronesise intelektuale
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 0 0

Kuize 0 0

Projekte 1 40

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 1 25 25

Gjysmë finale 0 0 0

Provimi final 1 30 30

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 147

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.88

ECTS 6.00


